
 

  

WƐ̈R Ë RƆT: GƆ̈C 
PUƆƆTH Ë PIÖC 
(THUKUL) 
 
Dhɔ̈l e nyuuth bï kɔc ë mïtk kony bïkë 
Transition Learning and Development 
Statement thääp në thiɔ̈ɔ̈ŋ 

YE WƐ̈T Ë ŊU YE GƆ̈C PUƆƆTH DE PIÖC YA KË 

PUƆTH APƐƐI?  

 

Gɔ̈c puɔɔth de piöc/thukul e piöc puɔth bɛ̈ɛ̈I ku rëër/ciɛɛŋ 

puɔɔth ë miɛt ë puɔ̈u tënë mɛnh du ë thä de wɛ̈r ë rɔt yic ku 

lɔ tueŋ. Luɔi de piöc puɔth e mɛnh du kuɔny në lɔ tueŋ ë 

piöc ku dït. Tɛ̈ɛ̈u ë piath dït në lɔ tueŋ ke piöc e nyïc ë cuɛ̈c 

de ë kä thɛɛr ku käk e mɛn cï mɛnh du yök e keek kony 

bike rëër ke cïn kë yök kek, riɛl ë puɔ̈u ku rëër kë cï röt mat 

ke kɔc, ɣän kɔ̈k, kä loi röt, kä yeke looi ë luɔ̈ɔ̈t ku dɛ̈t ë käŋ. 

Naŋ gɔ̈c puɔth tënë piöc /thukul anɔŋ ruääi ke ɣɛ̈th tueŋ ke 

riɛl ë puɔu ë kɛm ke kɔc kor. 

YE TRANSITION LEARNING AND DEVELOPMENT 

STATEMENT YE KËNË ŊU? 

 

Käke mɛɛth, ɣän ke piööc/thukuul, thukuul ë thää aɣeer 

(OSHC), ku kɔc baai aya kɔc loi tök në muɔ̈ɔ̈k ë mïth yic ku 

nyiɛc rëër den. Bi loi ke puɔl yic bï wël rɔm në kɛm ë käŋ, 

thukuul, ku bɛ̈I ke wɛ̈t töŋ ë l Transition Learning and 

Development Statement ( Wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt) aye gɔ̈t në kɔc ë 

käk ë mɛɛth tënë mïth abɛ̈n ë ke lɔ në thukul yic. 

Wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt e wël rɔm në piöc ë mɛnh du, dït de ku 

nyiɛc rëër de në kaam ë käke mɛɛth ku thukuul. Wɛ̈t ë wɛ̈r 

ë rɔt e kä nhiɛɛr menh du, ku kä yie ŋiɛc looi ku kä keek ë 

riɛl määt yiic ku nyooth të ye ran ye luɔɔi thin ku dhɔ̈l ë 

piööc bï mɛnh du kuɔny në dhöl den ë piöc yic. 

Wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt alëu bï yïn kony ba deet, kuɔny ë, jam ë ku 

yie jam ë piöc ë mɛnh du ë ke war röt ë thukul yic. Wël tɔ̈ 

në wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt yic e kɔc ë piööc kuɔny bïkë mɛnh du ŋic 

ku juiir ke lɔ de mɛnh du në  OSHC yic apuɔth, wɛ̈t ë wɛ̈r ë 

rɔt e kɔc ë piöc de OSHC kony bike ajuɛɛr ë lɔ thin de 

mɛnh du në OSHC yic ku kony kë lɔ tueŋ në kam loi ë yen. 

Wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt  anɔŋic wël ë guɔ̈p de mɛnh du, agutci rin 

ke, köl den ë dhiëëth ë yen, ku thura ku jɔl aa rin ku, ku të 

yen ë yïïn yɔ̈k thin. Na ye tëde, ka bï yic naŋ rin ku ɣän ke 

kɔc ŋic wël ë mɛɛth kek kony meth. 

 

Ba juar tënë wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt de mɛnh du e töŋ ë jääl ë mɛnh 

du lɔ në loiloi ke thukul yiic ku yïn ku mɛnh du wek abï we 

cin mat thin në kaam këc thukul gɔc ku ruɔ̈ɔ̈n yic abɛ̈n. 

YE BAK Ë WƐ̈T Ë WƐ̈R Ë RƆT ƔO BA THIƆ̈Ɔ̈Ŋ 

YIC? 

Abaŋ ë1 ku abaŋ 1.1 aye thiɔ̈ɔ̈ŋ në ran ë piöc ë mɛɛth de 

meth. 

Abaŋ  ë1.2 alëu bï thiɔ̈ɔ̈ŋ në në ran ë piöc ë mɛɛth de meth 

na nɔŋ mɛth du gäu ë dït wɛ̈lɛ̈ niööp. Kɔc ŋic käk ë mɛɛth 

kɔ̈k ë mɛnh du kuɔny alëu bike röt mat në thiɔ̈ɔ̈ŋ abaŋ kënë 

yic. 

 

Abaŋ ë 2: Meth aye thiɔ̈ɔ̈ŋ në mɛnh du ku ran dït ŋic kë ku 

ye kek röt päl piny të rëër yen ke keek. Ran kënë alëu bï 

ya yïn wɛ̈lɛ̈ ran ë piöc e mɛɛth de meth. 

Abaŋ ë 3: Kɔc baai ë këdu ba thiɔ̈ɔ̈ŋ yic. Apuɔth ba kë dun 

ca deet mat thin tënë wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt de mɛnh du. Abaŋ 

kënë anɔŋic thiëc juɛ̈c bï yïn dac kony. Ba kä cï thiɛ̈c yïn 

dhuk nhïïm alëu bï ran mɛnh du piööc (na lëu rɔt) kony ku 

ran ë piöc de OSHC bï lui në dhöl puɔth tënë mɛnh du ku 

kɔc ë pan du ku abï piöc ku dït de mɛnh du kuɔny. 

YE ŊU Ë RƆT LOOI TË CÏ ƔƐN BAK DIƐ̈N Ë WƐ̈T Ë 

WƐ̈R Ë RƆT THÄÄP Ë THIƆ̈Ɔ̈Ŋ? 

Të cïn abaŋ ë 3 thiɔ̈ɔ̈ŋic: Kɔc baai: dhuɔ̈k ë ciɛ̈ɛ̈n tënë ran ë 

piöc e mɛɛth de mɛnh du. Na ca mɛnh du kony bï abaŋ ë 2: 

Meth, dhuɔ̈k ë ciɛ̈ɛ̈n kek ë abaŋ 3. 

Ran dun ë piöc ë mɛɛth abï abɛ̈kë wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt  kedhiɛ 

määt yic ku gɛ̈m yïn bak athör cï thääp ë luɔi. 

Ran dun ë piöc ë mɛɛth abï bak athör wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt cï 

thääp ë luɔi rɔm ke  thukul ë mɛnh du ku käk ë OSHC(na 

lëu rɔt). 

Na cï ŋic apuɔth ye thukul nin bï mɛnh du lɔ thin, ran dun ë 

piöc ë mɛɛth abï yïn gäm abaŋ ë rou de wɛ̈t ë wɛ̈r ë rɔt në 

rin bï yïn thukul ë mɛnh du yiɛ̈k bak na lɔ mɛnh du gät piny. 

Na cï abaŋ ë 3: Kɔc baai akëc ë dhuɔ̈k ciɛ̈ɛ̈n tënë ajuɛɛr, ke 

ran dun e piöc ë mɛɛth abï abɛ̈k cï thääp rɔm ke kɛ thukul ë 

mɛnh du ku käk ë OSHC (të lëu yen rɔt) ku gɛ̈m yïn bak ë 

kë cï rɔm ba muk. 

Göör ë wël ku dhuk ë thok ciɛ̈ɛ̈n tënë thukul acïkë nyuɔɔth 

nadɛ̈ röm ë wël kë e tiɛ̈m ë wɛ̈r ë rɔt ë thukul yic kuɔny. Na 

yie këya ku cï wïc wël thiɔ̈k kë mɛnh du bike rɔm ke thukul, 

ke yï kuany ë kënë yic ke ran dun ë piöc ë mɛɛth. 



 

  

NË WËL JUƐ̈C KƆ̈K 

Ke yï nem www.education.vic.gov.au/transitiontoschool 

Athör kënë acï waaric në thook juɛ̈c yiic ku atɔ̈ ne 

www.education.vic.gov.au/transitiontoschool. 

http://www.education.vic.gov.au/transitiontoschool
http://www.education.vic.gov.au/transitiontoschool

